
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de São José do Sabugi

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00030/2025 - Dispensa (Lei Nº 14.133/2021) -
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de
Inventário de bens Patrimoniais púbicos móveis e imóveis
para a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi-PB, bem
como de todas as plataformas IOS e ANDROID com acesso
gratuito por 90 (noventa dias), após a conclusão dos serviços,
conforme termo de Referências.

DATA DE ENTRADA: 19/05/2025

INTERESSADOS:
Dacivania Araujo Costa
Emanuel de Araújo Domiciano Dantas

64494/25

2025EXERCÍCIO:



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

2

2



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

3

3



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

4

4



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

5

5



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

6

6



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

7

7



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

8

8



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

9

9



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

10

10



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

11

11



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

12

12



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

13

13



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

14

14



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

15

15



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

16

16



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

17

17



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

18

18



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

19

19



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

20

20



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 42B9.BE45.9308.C084.E67C.1DEF.E262.14A0. 
Análise jurídica da contratação. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

21

21



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: E1DC.7FDB.55A0.AD4C.D0A8.0F36.B21A.64CD. 
Autorização da autoridade competente. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

22

22



SÃO JOSÉDO SABUG

ESTADO DA PARAÍBА

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

REFERENTE: PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Realização do referido procedimento de contratação direta:

CPL

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de inventário de bens patrimoniais
públicos móveis e imóveispara a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi - PB, bem como de
todas as Secretarias, com arquivamento em meio eletrônico, licenca de uso de Sistema WEB e

MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID com acesso gratuito por 90 (noventa dias), após a

conclusão dos servicos, Conforme Termo de Referência.

DECLARAÇÃO

Conforme solicitado, declaramos haver previsāo de dotação apropriada no orçamento vigente para

a devida execução do objeto a ser contratado ficando, portanto, demonstrada, pela reserva

orçamentária que neste ato foi realizada, a compatibilidade da previsão desses recursos com o

compromisso a ser assumido:

03.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - 04 122 3003 2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

ADMINISTRACÃO E PLANEJAMENTO - 35 232.585 3.3.90.39 61 1.500.0000 OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS ORDIB,ORDINÁRIO.

DE

São José do Sabugí - PB, 17 de Abril de 2025.

SANDRO BRAZ DE ARAÚJO

Secretario de Finanças

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 242D.225B.F4C9.EBD0.D87B.53E0.F4B7.0D9A. 
Estimativa da despesa. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

23

23



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 9593.3144.13E8.7C29.4500.0058.F235.68C7. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

24

24



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 9593.3144.13E8.7C29.4500.0058.F235.68C7. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

25

25



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 9593.3144.13E8.7C29.4500.0058.F235.68C7. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

26

26



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 9593.3144.13E8.7C29.4500.0058.F235.68C7. 
Estudo Técnico Preliminar. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

27

27



SAO JOSÉO SABUGI

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

1.0.IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

CPL

1.1.Constitui objeto da pretensa contratação: Contratação de empresa para prestação de

serviços de inventário de bens patrimoniais públicos móveis e imóveispara a Prefeitura

Municipal de São José do Sabugi - PB, bem como de todas as Secretarias, com arquivamento em

meio eletrônico, licença de uso de Sistema WEB e MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID Com

acesso gratuito por 90 (noventa dias), após a conclusão dos serviços, Conforme Termo de

Referência.

1.2.Classificação do objeto: Comum.

2.0.NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1.A contratação descrita é essencial: Pela necessidade da devida efetivação de serviço para

suprir demanda específica - Prestação de serviços de inventário de bens patrimoniais públicos

móveis e imóveispara a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi - PB, bem como de todas as
Secretarias, com arquivamento em meio eletrônico, licença de uso de Sistema WEB e MOBILE nas

plataformas I0S e ANDROID Com acesso gratuito por 90 (noventa dias), após a conclusão dos

serviços, Conforme Termo de Referência -, considerada oportuna e imprescindível, bem como

relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações
continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em

relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas

de planejamento aprovadas.

3.0.ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRAÇÃO

3.1.A contratação pretendida está alinhada aos planos estratégicos da Administração,

delineados nas diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas, onde

estão fixadas e detalhadas as respectivas ações ao alcance dos objetivos institucionais,

primando pela eficácia, eficiência e efetividade dos respectivos projetos, programase

processos.

4.0. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1.As características e especificações do objeto da referida contratação são:

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM

DFD 1 Prestação de serviços de inventário de bens patrimoniais públicos móveis e

imóveispara a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi PB, bem como de
todas as Secretarias, com arquivamento em meio eletrônico, licença de uso

de Sistema WEB e MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID com acesso gratuito

por 90 (noventa dias), após a conclusão dos serviços, Conforme Termo de

Referência.

UNIDADE

UND.

QUANTIDADE

1

4.2.0 prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nas
condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado da

assinatura do Contrato ou equivalente:

4.2.1. Inicio: 3 (três) dias;

4.2.2.Conclusão: 90 (noventa) dias.

4.3.A vigência da presente contratação será determinada: 180 (cento e oitenta) dias,

considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada,
nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

5.0.JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR
5.1.A solução que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração,

representada pela sua estrutura organizacional, é a pretensa: Prestação de serviços de

inventário de bens patrimoniais públicos móveis e imóveispara a Prefeitura Municipal de São
José do Sabugi - PB, bem como de todas as Secretarias, com arquivamento em meio eletrônico,
licença de uso de Sistema WEB e MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID com acesso gratuito por

90 (noventa dias), após a conclusão dos serviços, Conforme Termo de Referência.

6.0.ESTIMATIVA DOS PREÇOS

6.1.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por

meio da utilização do seguinte parâmetro: pesquisa direta com no minimo três fornecedores,

mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 94C0.E326.C4B4.1B5F.2BB7.71A1.FF00.1659. 
Formalização de demanda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

28

28



desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de seis meses de

antecedência da data de divulgação do edital:

6.1.1.Salienta-se que os fornecedores consultados quando da pesquisa direta realimade, foram

escolhidos aleatoriamente dentre os regularmente cadastrados no âmbito destaAdtinistração

considerando, além do ramo de atividade pertinente ao objeto da pretensarcontratacaseu
desempenho positivo relativamente a contratações já realizadas; sem prejuizo da escolha de

outros fornecedores, também de forma aleatória, feita através de consultas a enderecos

eletrônicos de entidades públicas que realizaram com êxito contrações semelhantos

6.2.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por mere de

parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 3 CP da Lelrelacionamos abaixo o preço encontrado.

6.3.0 valor total é equivalente a R$ 36.000,00.

7.0.PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
7.1.Relativamente ao procedimento em tela, existe previsão de dotação específica no orçamento

vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser contratado, conforme consulta

prévia efetuada ao setor responsável.

8.0.RESULTADOS PRETENDIDOS

8.1.A Administração almeja com a contratação da pretensa solução, em termos de economicidade,

eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros

disponíveis, inclusive com respeito a impactos ambientais positivos, os seguintes resultados:

8.1.1.Em termos de economicidade, a efetivação da melhor contratação viável, especialmente

quanto ao melhor custo benefício, relativamente a: Prestação de serviços de inventário de bens
patrimoniais públicos móveis e imóveispara a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi - PB,

bem como de todas as Secretarias, com arquivamento em meio eletrônico, licença de uso de

Sistema WEB e MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID com acesso gratuito por 90 (noventa dias),

após a conclusão dos serviços, Conforme Termo de Referência;

8.1.2.Com relação à eficácia, o atendimento de todas as demandas logísticas e funcionais, no

suporte às atividades finalísticas da Administração, inerentes aos correspondentes serviços

prestados de interesse público. Quanto à eficiência, assegurar a continuidade da prestação

regular de tais serviços, com demanda notadamente crescente, e do uso racional dos recursos

financeiros disponíveis;

8.1.3.Relativo ao melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, com a

referida contratação, da forma como se apresenta - consideradas as especificações, prazos,

quantitativos e demais exigências devidamente definidas -, espera-se o regular cumprimento,

por parte do interessado que venha a ser contratado, de todas as obrigações e compromissos
assumidos, pois, desse modo, não haverá a necessidade de rescisão contratual ou outras sanções

em decorrência de inexecução do instrumento de ajuste pactuado, permitindo ao contratante, em

vez de envidar esforcos para a realização de novo certame destinado a contratação do mesmo

objeto, destinar seus recursos humanos, materiais e financeiros para outras atividades fins da

Administracão;

8.1.4.Entende-se que a correta execução do objeto da contratação em tela, cuja regularidade

será fiscalizada pela Administração, não atenta quanto ao meio ambiente e, principalmente, não

acarretará impactos ambientais negativos.

9.0.DA CONTRATAÇÃO

9.1. Forma de contratacão:

9.1.1.Dispensa, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.

São José do salugí DB, 17/de Abril de 2025.

DACIVÂNIA ARAUIO COSTA

SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 94C0.E326.C4B4.1B5F.2BB7.71A1.FF00.1659. 
Formalização de demanda. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

29

29



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: EA8A.A8FC.3690.ACC9.B2D4.91CA.F630.464B. 
Justificativa de preço. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

30

30



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: EA8A.A8FC.3690.ACC9.B2D4.91CA.F630.464B. 
Justificativa de preço. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

31

31



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 40BA.29F0.8E89.258A.9006.C273.E602.9D1F. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

32

32



SÃO JOSÉDO SABUG

ESTADO DA PARAÍBА

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

REFERENTE: PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Realização do referido procedimento de contratação direta:

CPL

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de inventário de bens patrimoniais
públicos móveis e imóveispara a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi - PB, bem como de
todas as Secretarias, com arquivamento em meio eletrônico, licenca de uso de Sistema WEB e

MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID com acesso gratuito por 90 (noventa dias), após a

conclusão dos servicos, Conforme Termo de Referência.

DECLARAÇÃO

Conforme solicitado, declaramos haver previsāo de dotação apropriada no orçamento vigente para

a devida execução do objeto a ser contratado ficando, portanto, demonstrada, pela reserva

orçamentária que neste ato foi realizada, a compatibilidade da previsão desses recursos com o

compromisso a ser assumido:

03.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - 04 122 3003 2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

ADMINISTRACÃO E PLANEJAMENTO - 35 232.585 3.3.90.39 61 1.500.0000 OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS ORDIB,ORDINÁRIO.

DE

São José do Sabugí - PB, 17 de Abril de 2025.

SANDRO BRAZ DE ARAÚJO

Secretario de Finanças

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 242D.225B.F4C9.EBD0.D87B.53E0.F4B7.0D9A. 
Previsão Orçamentária. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

33

33



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 3886.371B.4FB2.1063.B226.E227.0D9B.C469. 
Projeto básico ou termo de referência, conform... Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

34

34



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 3886.371B.4FB2.1063.B226.E227.0D9B.C469. 
Projeto básico ou termo de referência, conform... Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

35

35



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 3886.371B.4FB2.1063.B226.E227.0D9B.C469. 
Projeto básico ou termo de referência, conform... Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

36

36



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 3886.371B.4FB2.1063.B226.E227.0D9B.C469. 
Projeto básico ou termo de referência, conform... Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

37

37



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 3886.371B.4FB2.1063.B226.E227.0D9B.C469. 
Projeto básico ou termo de referência, conform... Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

38

38



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 3886.371B.4FB2.1063.B226.E227.0D9B.C469. 
Projeto básico ou termo de referência, conform... Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

39

39



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 3886.371B.4FB2.1063.B226.E227.0D9B.C469. 
Projeto básico ou termo de referência, conform... Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: Dacivania A. Costa.

40

40



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 19/05/2025 às 12:30:03 foi protocolizado o documento
sob o Nº 64494/25 da subcategoria Licitações , exercício 2025, referente a(o) Prefeitura Municipal de São José do
Sabugi, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Dacivania Araujo Costa.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José do Sabugi
Número da Licitação: 00030/2025
Órgão de Publicação: Jornal Oficial do Município
Data de Homologação: 05/05/2025
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de São José do Sabugi
Modalidade: Dispensa (Lei Nº 14.133/2021)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 36.000,00
Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500).
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Inventário de bens Patrimoniais púbicos móveis e
imóveis para a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi-PB, bem como de todas as plataformas IOS e
ANDROID com acesso gratuito por 90 (noventa dias), após a conclusão dos serviços, conforme termo de
Referências.

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 36.000,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Insightgpc Ltda
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 49.834.743/0001-56
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Análise jurídica da contratação Sim 42b9be459308c084e67c1defe26214a0

Autorização da autoridade competente Sim e1dc7fdb55a0ad4cd0a80f36b21a64cd

Estimativa da despesa Sim 242d225bf4c9ebd0d87b53e0f4b70d9a

Estudo Técnico Preliminar Sim 9593314413e87c2945000058f23568c7

Formalização de demanda Sim 94c0e326c4b41b5f2bb771a1ff001659

Justificativa de preço Sim ea8aa8fc3690acc9b2d491caf630464b

Justificativa para a escolha do contratado Sim 40ba29f08e89258a9006c273e6029d1f

Previsão Orçamentária Sim 242d225bf4c9ebd0d87b53e0f4b70d9a

Projeto básico ou termo de referência, conforme o caso Sim 3886371b4fb21063b226e2270d9bc469

Proposta 1 - Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda Sim a9e402577c07421ced4ed55a3745ac1d

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: F704.ECBD.F7F7.7FE9.C2B8.A875.59A5.F86F. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: tramita.

41

41



João Pessoa, 19 de Maio de 2025

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: F704.ECBD.F7F7.7FE9.C2B8.A875.59A5.F86F. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:30. Responsável: tramita.

42

42



SÃO JOSÉ
DO SABUGI

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

GABINETE DO PREFEITO

CPL

DISPENSA N DV00030/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 250417DV00030

CONTRATO Nº: 00105/2025-GP

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

JOSÉ DO SABUGI E INSIGHTGPC LTDA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de São José do Sabugi

Rua Francisco Vicente de Morais, 122 - Centro - São José do Sabugi - PB, CNPJ

08.883.217/0001-07, neste ato representada pelo Prefeito Emanuel de Araújo Domiciano Dantas,

Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Joventino Josias de Araújo, 202 - Centro São

José do Sabugí PB, CPF nº 090.569.074-50, Carteira de Identidade nº 3573353 SSPRN, doravante

simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado INSIGHTGPC LTDA - RUA ELIAS ASFORA, 1195

MATERNIDADE PATOS - PB, CNPJ n° 49.834.743/0001-56, neste ato representado por Fabiano

Caldas Batista, Brasiteiro, Casado, Empresario, residente e domiciliado na Rua Basta Gomes,

608, Maternidade Patos PB, CPF n° 069.741.834-02, Carteira de Identidade nº 3206764 SSPPE,

doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente

contrato, qual se regerá pelas clausulas e condições sequintes:

de

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da Dispensa de Licitação nº DV00030/2025, processada nos termos da Lei
Federal n° 14.133, de 1° de Anral de 202l; bel Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006;

e leqislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas, às quais

os contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO:
05

ce

O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada pela Portaria nº DV 00030/2025 - 03, de
de Maio de 2025, tem por objeto: Contratação de empresa para prestação de servicos

inventário de bens patrimoniais públicos móveis e imóveispara a Prefeitura Municipal de Säo

José do Sabugi - PR, bem como de todas as Secretarias, com arquivamento em meio eletrônico,

licença de uso de Sistema WEB e MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID com acesso gratuito por

90 (noventa dias), após a conclusão dos serviços, Conforme Termo de Referência.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condiçöes expressas neste

instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de

Dispensa de Licitação nº DV00030/2025 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam

fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e sob o regime
de empreitada por preço global.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL
REAIS).

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO

Prestação de serviços de inventário de bens

patrimoniais públicos móveis e imóverspara
Prefeitura Municipal de Säc José do Sabugi - PB,

bem como de todas as Secretarias, com arquivamento

em meio eletrónico, licença de uso de Sistema WEB
e MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID com acesS0

gratuito por 90 (noventa dias), após a conclusdo
dos servicos, Conforme Termo de Referência.

UNIDADE

UND

QUANTIDADE P.UNITÁRIO P. TOTAL

36.000,00 36.000,00

Total: 36.000,00

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO AMPLO - REPACTUAÇÃO:

Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, acompanhada

de demonstração analítica da variação dos custos, por meio de apresentação da planilha de

custos e formação de preços, ou do novo acordo, convenção ou sentença normativa que fundamenta

a repactuação, os preços poderão ser repactuados após o interregno de pm ano, com data

vinculada: à da apresentação da proposta, para custos decorrentes do mercado e ao acordo, à

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A5ED.756E.07A4.F78C.F70A.1D45.F2C5.0A26. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

43

43



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A5ED.756E.07A4.F78C.F70A.1D45.F2C5.0A26. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

44

44



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A5ED.756E.07A4.F78C.F70A.1D45.F2C5.0A26. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

45

45



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A5ED.756E.07A4.F78C.F70A.1D45.F2C5.0A26. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

46

46



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A5ED.756E.07A4.F78C.F70A.1D45.F2C5.0A26. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

47

47



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 31A0.A094.ECA2.5425.D0A3.6E4D.F456.5386. 
Designação da fiscalização técnica do contrato. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

48

48



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: D587.2285.6C82.F813.657D.9D9A.FF1B.2155. 
Comprovante de publicidade. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

49

49



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 31A0.A094.ECA2.5425.D0A3.6E4D.F456.5386. 
Designação do gestor do contrato. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

50

50



SÃO JOSÉDO SABUG

ESTADO DA PARAÍBА

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

REFERENTE: PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Realização do referido procedimento de contratação direta:

CPL

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de inventário de bens patrimoniais
públicos móveis e imóveispara a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi - PB, bem como de
todas as Secretarias, com arquivamento em meio eletrônico, licenca de uso de Sistema WEB e

MOBILE nas plataformas IOS e ANDROID com acesso gratuito por 90 (noventa dias), após a

conclusão dos servicos, Conforme Termo de Referência.

DECLARAÇÃO

Conforme solicitado, declaramos haver previsāo de dotação apropriada no orçamento vigente para

a devida execução do objeto a ser contratado ficando, portanto, demonstrada, pela reserva

orçamentária que neste ato foi realizada, a compatibilidade da previsão desses recursos com o

compromisso a ser assumido:

03.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - 04 122 3003 2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

ADMINISTRACÃO E PLANEJAMENTO - 35 232.585 3.3.90.39 61 1.500.0000 OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - RECURSOS ORDIB,ORDINÁRIO.

DE

São José do Sabugí - PB, 17 de Abril de 2025.

SANDRO BRAZ DE ARAÚJO

Secretario de Finanças

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 242D.225B.F4C9.EBD0.D87B.53E0.F4B7.0D9A. 
Comprovação da existência de dotação orçamentária. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

51

51



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

52

52



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

53

53



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

54

54



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

55

55



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

56

56



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

57

57



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

58

58



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

59

59



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

60

60



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

61

61



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

62

62



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

63

63



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

64

64



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

65

65



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

66

66



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

67

67



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

68

68



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

69

69



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: A9E4.0257.7C07.421C.ED4E.D55A.3745.AC1D. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

70

70



Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 31A0.A094.ECA2.5425.D0A3.6E4D.F456.5386. 
Designação do fiscal administrativo do contrato. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: Dacivania A. Costa.

71

71



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 19/05/2025 às 12:35:32 foi protocolizado o documento
sob o Nº 64500/25 da subcategoria Contratos , exercício 2025, referente a(o) Prefeitura Municipal de São José do
Sabugi, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Dacivania Araujo Costa.

Número do Contrato: 000001052025
Data da Publicação: 13/05/2025
Data da Assinatura: 05/05/2025
Data Final do Contrato: 31/10/2025
Valor Contratado: R$ 36.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Inventário de bens Patrimoniais púbicos móveis e
imóveis para a Prefeitura Municipal de São José do Sabugi-PB, bem como de todas as plataformas IOS e
ANDROID com acesso gratuito por 90 (noventa dias), após a conclusão dos serviços, conforme termo de
Referências.
Contratado (Nome): Insightgpc Ltda
Contratado (CNPJ): 49.834.743/0001-56

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Sim d58722856c82f813657d9d9aff1b2155

Comprovantes de regularidade da contratada Sim a9e402577c07421ced4ed55a3745ac1d

Comprovação da existência de dotação orçamentária Sim 242d225bf4c9ebd0d87b53e0f4b70d9a

Contrato ou instrumento equivalente Sim a5ed756e07a4f78cf70a1d45f2c50a26

Designação da fiscalização técnica do contrato Sim 31a0a094eca25425d0a36e4df4565386

Designação do fiscal administrativo do contrato Sim 31a0a094eca25425d0a36e4df4565386

Designação do gestor do contrato Sim 31a0a094eca25425d0a36e4df4565386

João Pessoa, 19 de Maio de 2025

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: ED38.D26C.F7A2.D88F.52CF.06FA.2804.3A71. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: tramita.

72

72



Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

64494/25
Licitações

Prefeitura Municipal de São José do Sabugi
2025

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 19/05/2025 às 12:35h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 64500/25 ao Documento 64494/25, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 64494/25:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

Contrato ou instrumento equivalente 43 - 47 a5ed756e07a4f78cf70a1d45f2c50a26

Designação da fiscalização técnica do contrato 48 31a0a094eca25425d0a36e4df4565386

Comprovante de publicidade 49 d58722856c82f813657d9d9aff1b2155

Designação do gestor do contrato 50 31a0a094eca25425d0a36e4df4565386

Comprovação da existência de dotação
orçamentária 51 242d225bf4c9ebd0d87b53e0f4b70d9a

Comprovantes de regularidade da contratada 52 - 70 a9e402577c07421ced4ed55a3745ac1d

Designação do fiscal administrativo do contrato 71 31a0a094eca25425d0a36e4df4565386

RECIBO PROTOCOLO 72 ed38d26cf7a2d88f52cf06fa28043a71

João Pessoa, 19 de Maio de 2025

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 15/06/2025 23:54. Validação: 47E0.477B.1C3B.5384.4C72.6735.0907.13C1. 
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 64494/25. Data: 19/05/2025 12:35. Responsável: tramita.

73

73


	Autos Processuais
	Proposta e Anexos - Insightgpc Ltda
	Análise jurídica da contratação
	Autorização da autoridade competente
	Estimativa da despesa
	Estudo Técnico Preliminar
	Formalização de demanda
	Justificativa de preço
	Justificativa para a escolha do contratado
	Previsão Orçamentária
	Projeto básico ou termo de referência, conforme o caso
	RECIBO PROTOCOLO
	Contrato ou instrumento equivalente
	Designação da fiscalização técnica do contrato
	Comprovante de publicidade
	Designação do gestor do contrato
	Comprovação da existência de dotação orçamentária
	Comprovantes de regularidade da contratada
	Designação do fiscal administrativo do contrato
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO


